
2015.gadā                                                                                         Tabakas izstrādājumu aprite 
 

 

1 

 

  

TABAKAS IZSTRĀDĀJUMU APRITE 

2015.gadā 

  
1.Akcīzes nodokļa ieņēmumi par tabakas izstrādājumiem 

 

1.attēls 

 

 2015.gadā par tabakas 

izstrādājumiem iekasēti 177,265 

milj. EUR, kas ir par 11 milj. jeb 

6,7 % vairāk kā 2014.gadā (skatīt 

1. un 2.pielikumu).  

Akcīzes nodokļa ieņēmumu 

pieaugumu ietekmēja patēriņam 

nodoto tabakas izstrādājumu 

pieaugums salīdzinot ar iepriekšējo 

gadu, kā arī tabakas izstrādājumu 

akcīzes nodokļa likmju izmaiņas 

cigaretēm no 2015.gada 1.jūlija 

(skatīt 3.pielikumu). 

 

 

2.Tabakas izstrādājumu apritē iesaistītie komersanti 

  
 2015.gada beigās Latvijā: 

 31 komersantam bija 37 spēkā esošas licences akcīzes preču noliktavas turētāja 

darbībai, tai skaitā 4 komersantiem bija atļautas tādas darbības ar tabakas 

izstrādājumiem kā ražošana, apstrāde, pārstrāde un vēl 3 komersantiem ir 

tiesības veikt fasēšanas darbības; 

 13 komersantiem bija spēkā speciālās atļaujas (licences) reģistrēta nosūtītāja 

darbībai; 

 36 spēkā esošas licences tabakas izstrādājumu vairumtirdzniecībai; 

 2 445 spēkā esošas licences tabakas izstrādājumu mazumtirdzniecībai.    

 

3. Patēriņam Latvijā nodotie tabakas izstrādājumi 

Papildus akcīzes nodokļa likmju izmaiņām (akcīzes nodokļa likmes tabakas 

izstrādājumiem tikai mainītas 2015.gada 1.jūlijā), patēriņam Latvijā nodoto tabakas 

izstrādājumu apjomu izmaiņas tiešā veidā ietekmē akcīzes nodokļa ieņēmumus valsts 

budžetā. Tā kā ieņēmumi par cigaretēm sastāda 97% no kopējiem akcīzes nodokļa 

ieņēmumiem par tabakas izstrādājumiem, vislielākā ietekme uz budžeta ieņēmumiem 

ir no legālo cigarešu patēriņam nodotā daudzuma.   

   

 

0

40

80

120

160

200

2013.gads 2014.gads 2015.gads

151,0 
166,2 

177,3 

Akcīzes nodokļa ieņēmumi par tabakas 

izstrādājumiem (milj. EUR) 



2015.gadā                                                                                         Tabakas izstrādājumu aprite 
 

 

2 

 

    2.attēls  
2015.gadā ievestos/importētos 

tabakas izstrādājumus patēriņam 

Latvijā nodeva 15 komersanti. Kopš 

2011.gada patēriņam Latvijā tiek 

nodotas tikai citās valstīs ražotas 

cigaretes.  

Kopumā  2015.gadā patēriņam 

Latvijā nodoti  1 916 milj. cigarešu, 

kas ir par 116 milj. cigarešu jeb par 

6% vairāk kā 2014.gadā (skatīt 

4.pielikumu). 

Latvijas patērētāju vidū 2015.gadā vispopulārākās ir bijušas ”WINSTON”, 

”PHILIP MORRIS” un ”MARLBORO” markas cigaretes. Populārāko cigarešu 

nosaukumus un lielākos komersantus pēc patēriņam Latvijā nodoto tabakas 

izstrādājumu apjoma skatīt 6.pielikumā. 
3.attēls 

 

 
 

Cigāri un cigarillas 

patēriņam Latvijā 2015.gada 

decembrī nodoti par 1,4 milj. 

jeb 29% vairāk kā pērn (skatīt 

5.pielikumā),  kopumā 

2015.gadā patēriņam Latvijā 

nodoti 62,4 milj., kas ir par 

9% vairāk kā 2014.gadā.  
4.attēls 

 

 
        

Arī smēķējamās tabakas 

apjoms 2015.gadā salīdzinot 

ar pērno gadu palielinājies. 

Kopumā patēriņam Latvijā 

2015.gadā nodoti 49 165  kg 

smēķējamās tabakas, kas 

salīdzinot ar 2014.gadu ir par  

5% vairāk. 

 

 

Kopš 2015.gada 1aprīļa ar akcīzes nodokli tiek apliktas arī tabakas lapas. No 

2015.gada aprīļa līdz decembrim patēriņam Latvijā nodoti 60 kg tabakas lapu. 

 

 

 

 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Patēriņam Latvijā nodotās cigaretes 

(tūkst.gab.) 

2013.gads

2014.gads

2015.gads

0

3 000

6 000

9 000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Patēriņam Latvijā nodotie cigāri un cigarillas 

(tūkst.gab.) 

2013.gads

2014.gads

2015.gads

0

2 000

4 000

6 000

8 000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Patēriņam Latvijā nodotā smēķējamā tabaka (kg) 

2013.gads

2014.gads

2015.gads



2015.gadā                                                                                         Tabakas izstrādājumu aprite 
 

 

3 

 

4.Tabakas izstrādājumu ražošana 
5.attēls 

Neskatoties uz to, ka 2015.gadā 

Latvijā bija četri akcīzes preču 

noliktavu turētāji, kuriem bija tiesības 

veikt tabakas izstrādājumu ražošanu,  

taču 2015.gadā Latvijā cigaretes nav 

saražotas. 

Vēl trim komersantiem ir tiesības 

veikt tabakas izstrādājumu fasēšanu, 

kas nozīmē tiesības gatavus tabakas 

izstrādājumus (piemēram, cigārus) 

fasēt tirdzniecībai mazākos 

iepakojumos.  

 

5.Tabakas izstrādājumu aprite atliktajā akcīzes nodokļa maksāšanas 

režīmā 
 

Tabakas izstrādājumu aprite atliktajā akcīzes nodokļa maksāšanas režīmā 

neietekmē akcīzes nodokļa ieņēmumus valsts budžetā, tomēr ir būtisks akcīzes preču 

aprites posms, kas prasa īpašus uzraudzības pasākumus akcīzes nodokļa 

nodrošinājuma kontroles veidā. 

2015.gadā akcīzes preču noliktavās Latvijā ievesti 4 309 milj. cigarešu, 119 

milj. cigāru un cigarillu, kā arī 48 130 kg smēķējamās tabakas.  

Ievesto cigarešu apjoms pārsniedz pērnā gada līmeni par 17%, cigāru un cigarillu 

par 19%, bet smēķējamās tabakas ievestais apjoms samazinājies par nepilnu procentu.  

No akcīzes preču noliktavām 2015.gadā uz citām valstīm tika izvesti 2 288 milj. 

cigarešu, 43 milj. cigāru un cigarillu un 21 kg smēķējamās tabakas. Savukārt kuģu un 

lidmašīnu apgādei, kā arī tirdzniecībai beznodokļu veikalos 2015.gadā nodoti 40 milj. 

ievesto/importēto cigarešu, 45 tūkst. cigāru un cigarillu, kā arī 115 kg smēķējamās 

tabakas.  

 
 

6.Tabakas izstrādājumu realizācija mazumtirdzniecībā 
 

Kā tirgus attīstības tendences būtisks raksturojošais rādītājs ir tabakas 

izstrādājumu patēriņš valstī. Pēc tabakas izstrādājumu apritē iesaistīto komersantu 

sniegtajiem datiem iespējams aprēķināt kopējo daudzumu, kas novirzīts realizācijai 

mazumtirdzniecības tīklā. 

     

 

 

 

 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

2013.gadā 2014.gadā 2015.gads

11 071 

45 322 

0 

Saražotais cigarešu apjoms (tūkst.gab.) 



2015.gadā                                                                                         Tabakas izstrādājumu aprite 
 

 

4 

 

       6.attēls 

 

 2015.gadā 

mazumtirdzniecībai 

novirzīti 1 926 milj. 

cigarešu, kas ir par 65 milj. 

cigarešu jeb par 3% 

vairāk kā 2014.gadā.  

Par 10% vairāk kā 

pērn mazumtirdzniecībai 

novirzīta arī smēķējamā 

tabaka, savukārt cigāru un 

cigarillu mazumtirdzniecībai novirzītais apjoms palielinājies par 3 milj. gab. jeb 6% 

salīdzinot ar 2014.gadu. 

Pēc komersantu deklarētajiem datiem 2015.gadā mazumtirdzniecībai realizēts arī 

52 kg tabakas lapu, kas kopš 2015.gada 1.aprīļa Latvijā ir akcīzes prece. 
 

 

 

 

 

Leimane 67120170 

 
Analītiskajā materiālā un pielikumos apkopota  informācija no VID informācijas sistēmās iesniegtajiem 

pārskatiem uz datu apkopošanas brīdi. Informācija turpmākajās publikācijās var tikt precizēta. 

 

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Mazumtirdzniecībai novirzītais cigarešu apjoms 

(tūkst. gab.) 
2013.gads

2014.gads

2015.gads


